

Điện Biên, ngày 15 tháng 10 năm 2018

CÔNG VĂN GIẢI TRÌNH

(về biến động kết quả kinh doanh của Quý III năm 2018 so với Quý III năm 2017)

Kính gửi : Ủy Ban chứng khoán nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội (HNX)

Theo quy định tại Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên TTCK, trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả kinh doanh giữa kỳ báo cáo so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên, Công ty phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường đó trong báo cáo tài chính quý.

Nay, Công ty Cổ phần Cấp nước Điện Biên (gọi tắt là “Công ty”) làm công văn giải trình về biến động kết quả kinh doanh của Quý III năm 2018 (kỳ báo cáo) so với Quý III năm 2017 như sau:

STT	CHỈ TIÊU	Mã số	Quý III		Tăng/(giảm)	%	Lý do
			Năm 2018	Năm 2017			
	1	2	4	5	6	7	8
1.	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1	14.250.057.796	13.918.802.704	331.255.092	2,38%	Doanh thu Quý III/2018 tăng 2,38% so với Quý III/2017 chủ yếu là do: (i) Doanh thu xử lý nước thải quý III/2018 tăng hơn 774 triệu tương ứng 137,33% so với cùng kỳ năm 2017 và (ii) Tổng doanh thu nước, doanh thu bán vật tư, doanh thu hợp đồng xây dựng quý III/2018 giảm hơn 442 triệu so với cùng kỳ năm 2017.
	Trong đó:						
	Doanh thu nước		12.649.271.600	12.802.247.773	(152.976.173)	-1,19%	
	Doanh thu xử lý nước thải		1.337.715.458	563.641.364	774.074.094	137,33%	
	Doanh thu bán vật tư nước		2.090.000	166.344.901	(164.254.901)	-98,74%	
	Doanh thu hợp đồng xây dựng		260.980.738	386.568.666	(125.587.928)	-32,49%	
2.	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp DV	10	14.250.057.796	13.918.802.704	331.255.092	2,38%	
3.	Giá vốn hàng bán	11	11.774.511.530	11.294.718.101	479.793.429	4,25%	Giá vốn quý III/2018 tăng 4,25% so với cùng kỳ năm 2017 và tăng cao hơn mức tăng của doanh thu chủ yếu là do giá vốn xử lý nước thải tăng hơn 1,273 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước dẫn tới kết quả hoạt động xử lý nước thải bị lỗ. Trong khi đó, giá vốn nước, bán vật tư, hợp đồng xây dựng giảm tổng cộng 793.860.490 đồng so với kỳ so sánh.

STT	CHỈ TIÊU	Mã số	Quý III		Tăng/(giảm)	%	Lý do
			Năm 2018	Năm 2017			
	1	2	4	5	6	7	8
4.	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp DV	20	2.475.546.266	2.624.084.603	(148.538.337)	-5,66%	
5.	Doanh thu hoạt động tài chính	21	1.760.757	1.402.630	358.127	25,53%	
6.	Chi phí tài chính	22	364.233.050	73.412.659	290.820.391	396,14%	Chi phí tài chính quý III/2018 tăng hơn 396% so với cùng kỳ năm trước chủ yếu là do trong kỳ này Công ty đánh giá chênh lệch tỷ giá khoản vay ODA và tỷ giá biến động mạnh.
	- Trong đó: Chi phí lãi vay	23	65.322.323	73.412.659	(8.090.336)	-11,02%	
7.	Chi phí bán hàng	24	-	-	-		
8.	Chi phí quản lý doanh nghiệp	25	2.107.032.435	2.450.641.255	(343.608.820)	-14,02%	Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm do Công ty thực hiện các biện pháp cắt giảm chi phí.
9.	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	30	6.041.538	101.433.319	(95.391.781)	-94,04%	
10.	Thu nhập khác	31	123.289.641	205.699.995	(82.410.354)	-40,06%	Đây là thù lao Phí bảo vệ môi trường Công ty được hưởng theo quy định. Nguyên nhân biến động giảm là do từ ngày 1/8/2017 theo Quyết định số 19/2017/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên, tỷ lệ phí bảo vệ môi trường Công ty được hưởng giảm so với Quyết định 37/2014/QĐ-UBND trước đây.
11.	Chi phí khác	32	930.465	152.685	777.780	509,40%	
12.	Lợi nhuận khác	40	122.359.176	205.547.310	(83.188.134)	-40,47%	
13.	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	50	128.400.714	306.980.629	(178.579.915)	-58,17%	Lợi nhuận giảm là do các nguyên nhân nêu trên.
14.	Chi phí thuế TNDN hiện hành	51	25.866.236	61.426.663	(35.560.427)	-57,89%	
15.	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	60	102.534.478	245.553.966	(143.019.488)	-58,24%	

Ông Phạm Quang Tuấn - Giám đốc điều hành Công ty theo Giấy Ủy quyền số 29/GUQ-DBW từ ông Nguyễn Lệ Quế - Chủ tịch Hội đồng Quản trị (người đại diện theo pháp luật) ngày 10/01/2018.

Kế toán trưởng



Nguyễn Hữu Hùng



Phạm Quang Tuấn